

Minnesanteckningar Chefsgrupp folkhälsa

När: Måndag 24 augusti 2023 kl 13.00 – 16.30

Var: Lokal Nittälven, Eklundavägen 1, Örebro

Närvarande:

- Ingmar Ångman, områdeschef välfärd och folkhälsa, ordförande
- Anna Jakobsson, chef staben för hållbar utveckling
- Lisen Tang Kempe, strategisk planerare folkhälsa Örebro kommun
- Cecilia Ljung, folkhälsochef västra länsdelen
- Annika Karlsson Juliussen, folkhälsochef södra länsdelen
- Ida Broman, folkhälsochef norra länsdelen (Digitalt från 14.00)
- Jonas Karlsson, folkhälsochef RF SISU Örebro län
- Emma Lado, folkhälsokommunikatör ÖLBF
- Anna Andersson, chef enheten för social hållbarhet länsstyrelsen Örebro län
- Madelene Larsson, enheten för social hållbarhet länsstyrelsen Örebro län
- Johanna Ek, utvecklingsledare välfärd och folkhälsa
- Hannah Cato, konsult Helseplan (punkt 4)
- Kerstin Angergård, verksamhetsutvecklare, verksamhet- och ledningsstöd, Hälso- och sjukvårdsförvaltningen (punkt 6)

1.	Inledning	Ordförande hälsade välkommen. Ett särskilt välkommen till Kerstin Angergård som deltog på dagens möte.
2.	Dagordning och föregående minnesanteckning	Övrig fråga - Tydliga kriterier för ansökan om psykisk hälsa-medel efterfrågas. Dagordningen godkändes. Minnesanteckningarna las till handlingarna
3.	Information samt ev frågor	<ul style="list-style-type: none"> - <i>Representation och sammansättning i chefsgrupp för folkhälsa</i> En diskussion har förts utifrån att gruppen ska ha representation av ansvariga/chefer för folkhälsofrågor. Under hösten kommer därför en dialog att föras med Örebro kommun som i kraft av sin storlek och organisering av folkhälsofrågor kan behöva komplettera sin representation med ytterligare representation av ansvarig chef (hållbarhetschef. Länsstyrelsen har nu ett folkhälsouppdrag och har därför bjudits in till gruppens möten. Länsstyrelsen har bett om att få delta med enhetschef och strateg. - <i>Pågående intern utvecklingsprocess Velfärd och folkhälsa</i> Stora personalförändringar har skett och kommer att ske framöver. Velfärd och folkhälsa har en kraftig personalreducering på grund av besparingarna som regionen står i. En gemensam plattform och hur Velfärd och folkhälsa strukturerar folkhälsoarbetet är viktigare än någonsin. Att höja den generella folkhälsokompetensen och kunskapen ses som prioriterat. Att jobba mer med analyser och kommunikation kring dessa för att i förlängningen använda de möjligheter som finns utifrån forskning, utvärderingar och erfarenheter. Att titta på bakomliggande faktorer först snarare än att starta i direkta insatser mot symptomen. Syftet med den interna utvecklingsprocessen är att Velfärd och folkhälsa tydligare ska ta sin del av ansvaret för utvecklingen i viktiga folkhälsofrågor för länet. - <i>Kunskaps- och kompetensutveckling i samverkansstruktur folkhälsa</i> Det gavs möjlighet att lämna förslag på vilka insatser som skulle kunna vara relevanta utifrån behov. Chefsgruppen uttrycker behov hos folkhälsoteamen att utbildas i att leda andra utan att vara chef och att leda i samverkan. Flera i länet har gått SKR:s utbildning Strategiska kompetenser för tvärsektoriellt arbete och är positiva. Ytterligare förslag är att gå den <u>utbildning</u> i innovationsledning som finns gratis för länet under 2023. Länsstyrelserna har upphandlat en utbildning för sina medarbetare som är ansvariga för folkhälsouppdraget, att leda folkhälsoarbete utan att vara chef, utbildningen har tagits fram på beställning, genomförs av Ramboll

		<p>och leds av Anna Balkfors. Johanna Ek ser över möjligheterna samt länsstyrelsens beställningsunderlag till Ramboll. Det finns också möjlighet att höra av sig med behov man ser i folkhälsoteamen eller generellt i länet. Inför nästa år kommer en mer strukturerad process kring kunskaps- och kompetensutveckling i samverkansstrukturen göras. Frågan tas upp vid nästa chefsmöte.</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Nuläge nya överenskommelser.</i> Punkten stryks till förmån för en längre information under punkt 10. - <i>Återkoppling kring översyn Länsstyrelsens nätverk och grupper</i> Översynen tar tid då frågan är komplex. Länsstyrelsen vill hitta en form som är behovsstyrd och meningsfull. Chefsgruppen bestämde att planera in en diskussion om regionala nätverk. Uppdrag gavs till au att förbereda detta.
4.	Utredning kommunalt basutbud psykisk hälsa barn och unga i Örebro län	<p>Dialog med Hannah Cato kring nyttiggörande av rekommendationerna. Rekommendationerna är generella och formulerade för att passa alla kommuner. Medskick från rapporten och Hannah Cato var att kommunerna behöver stöd i att säkerställa tillgång till effektiva, hälsofrämjande insatser inom beslutade fokusområden. Det behövs till exempel stöd i att lösa barnfattigdom, att unga går ut med gymnasiebehörighet, att sänka tröskeln för aktiv fritid, att säkerställa förskola, fritid och föräldraskapsstöd, att sätta mål och fokusområden, och att nyttja de nya bidrag som finns kopplade till ny lagstiftning. Benchmarking kan vara ett bra verktyg.</p> <p>Ett första diskussionsunderlag för hur rapportens rekommendationer kan omhändertas i samverkansstrukturen finns i Projify. Frågan tas upp vid nästa chefsmöte.</p>
5.	Hälsofrämjande och förebyggande insatser - färdplan Nära vård	<p>Rapport från förmiddagens möte och diskussion kring övergripande förutsättningar och kriterier</p> <ul style="list-style-type: none"> • 8 mkr - 2 mkr per länsdelsgrupp. Fördelning av medel beslutas i länsdelsgrupp men hanteras av folkhälsoteamen i kommunerna. Länsdelsgruppen bestämmer insatsers omfattning utifrån tilldelade medel. Inga maxbelopp kommer att styra olika insatser. Avtalsunderlag med tydlighet kring rekvisering 2023 men nyttjande 2024-2025 är under framtagande. Insatserna ska göras i samverkan, gärna tillsammans med civila samhället. Då det är kommunala medel behöver kommunerna finnas med i samverkan på något sätt. Återrapportering sker via delrapport 2024 och slutrapport 2025. Ska synkas med återrapportering av nära vård-medel.

		<ul style="list-style-type: none"> • 1 mkr - Sökbara medel för civilsamhället. Alla med organisationsnummer kommer att ha möjlighet att söka. Geografisk spridning och spridning i civilsamhället kommer att ligga till grund för bedömningar. Fast ansökningsperiod under hösten 2023 för att sen ha 2024-2025 som insatsperiod. RF-SISU har administrativt ansvar och tillsätter en 10-procentig tjänst, inom ramen för medlen, under avtalsperioden för att hantera ansökningar och ekonomi. En beredningsgrupp med representation från kommun, region, RF-SISU och ÖLBF tillsätts. Beslut tas i chefsgrupp folkhälsa. Jonas Karlsson tar fram förslag till kriterier med enklare text samt exempel på vilken typ av insatser medel beviljas för. Ett förslag är att det kommer att vara möjligt att söka medel för nya eller pågående insatser med maxbelopp 40 000 kr år 1. År 2 blir det möjligt att söka med ytterligare medel med maxbelopp 40 000 kr om man blivit beviljad medel år 1. • 1 mkr - Länsövergripande medel – När det gäller övriga länsövergripande medel inväntas andra beslut för att se vilka insatser som bör finansieras. • 3 mkr - Arbetet med ansökan för att bli en Generation Pep-län är snart i mål. <p>Chefsgruppen lyfter vikten av tydlig återkoppling till och kommunikation med socialcheferna för arbetet framåt.</p>
6.	<p>Aktuellt hälsofrämjande arbete i hälso- och sjukvårdsförvaltningen</p>	<p>Kerstin Angergård presenterade aktuellt hälsofrämjande arbete i hälso- och sjukvårdsförvaltningen. Se presentation i Projify.</p> <p>Utvecklingsenhetens uppdrag kring levnadsvanor är avgränsad till alkohol, fysisk aktivitet, matvanor och tobak.</p> <p>Pågående insatser inom hälso och sjukvården</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nationellt vårdprogram gapanalys med åtgärdsförslag • Webben publika samt vårdgivarwebben • Kunskapshöjande insatser • Fysisk aktivitet på Recept statsbidrag • Basplattan digital levnadsvanemottagning. Implementeringsforskning Act in time <p>Se även</p> <ul style="list-style-type: none"> • På publika webben finns Hälsa och livsstil • regionorebrolan.se - https://www.regionorebrolan.se/sv/vard-och-halsa/halsa-och-livsstil/ • På vårdgivarwebben finns Levnadsvanor • Vårdgivare Region Örebro län (regionorebrolan.se) - https://www.regionorebrolan.se/sv/levnadsvanor/

		<p>https://vardgivare.regionorebrolan.se/sv/vardriktlinjer-och-kunskapsstod/levnadsvanor/</p> <p>Regionen har utbildningar i samtliga levnadsvanor (rekommenderad åtgärdsnivå) och Motiverande samtal. Man har bjudit in kommunanställda i mån av plats.</p> <p>Nutritionsdagen 2023 Hälsosamma matvanor genomförs 24 oktober. Livsmedelsverket har tagit fram nya näringsrekommendationer. Det kan eventuellt finnas möjlighet att delta via länk.</p> <p>Fortsatt utveckling av FaR med statliga medel</p> <ul style="list-style-type: none"> • för att nå de äldsta och yngsta – sprida metoden till kommunernas hälso- och sjukvård och elevhälsa • inriktning psykisk ohälsa • fortsatt aktivitetskatalog <p>Basplatta hälsofrämjande arbete. Digital levnadsvanemottagning startade 1 december 2022.</p> <p><i>Vad ser ni för beröringspunkter och vad skulle vi kunna samverka kring utifrån det arbete som pågår eller ligger framför oss?</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • Folkhälsocheferna kan vara länk ut i kommunerna och kanske hjälpa till när det gäller att nå elevhälsovården. Möjliga samarbeten även när det gäller det hälsosamma åldrandet. • Folkhälsocheferna tar med frågan om fortsatt utveckling av FaR och presenterar arbetet för länsdelgrupperna. • ÖLBF lyfter möjligheterna till samarbete med NBV kring alkoholfrågan.
7.	Uppföljningsdag 15 december	<p>Rapport från arbetsgruppen kring planering och innehåll Förslag på program finns i Projify. Chefsgruppen uppdrar till arbetsgruppen att fortsätta sitt uppdrag utifrån presenterat förslag.</p>
8.	Hur kan vi tillsammans skapa samhälleliga förutsättningar för god och jämlik och jämställd hälsa i befolkningen?	<p><i>Inledande samtal kring hur vi kan växla upp gemensamt och skapa en riktning i folkhälsoarbetet i länet.</i> (Punkten förkortades och diskussionen utgick. Johanna och Camilla bjuder därför in till separat möte för diskussion kring det gemensamma regionala arbete och vad som krävs framåt.) Johanna Ek, Regional utveckling, och Madelene Larsson, Länsstyrelsen, för samtal kring hur man som regionala aktörer bör arbeta med folkhälsouppdraget för att undvika parallella spår och använda sina respektive uppdrag till att bidra på bästa sätt i länets arbete för att minska skillnader i hälsa. Länsstyrelsen har en återrapportering kring</p>

		länets arbete till Folkhälsomyndigheten i slutet av oktober och aktörer i samverkansstrukturen har möjlighet att lyfta behov av stöd från nationell nivå.
9.	Rapporter	<p><i>Pågående ansökningar</i> Örebro Volley kommer att söka medel för att främja psykisk hälsa.</p> <p><i>Övrigt</i> På dagordningen till specifika samverkansrådet för folkhälsa 15 september finns några gemensamma punkter tillsammans med specifika samverkansrådet för social välfärd samt vård och omsorg. Det är bland annat en presentation av och diskussion om Liv & hälsa ung 2023, förslag till länsstrategi – föräldraskapsstöd, och genomförande av färdplan Nära vård – hälsofrämjande insatser.</p>
10.	Överenskommelse om jämlik och jämställd hälsa 2024-2029	Nuläge och information från KCRD:s möte den 17 augusti. Beslut om överenskommelserna har fördröjts på grund av regionens ekonomiska läge. I juni tog regionfullmäktige beslut om hur stora neddragningar som krävs. Utifrån detta har regiondirektören inlett en diskussion med i första hand länets kommunchefer kring ersättningsnivåerna för 2024 i överenskommelserna. Ambitionen är att freda RF-SISU och ÖLBF. Det finns inga diskussioner kring inriktning och innehåll utan det är bara ersättningsnivåerna som diskuteras. Den 21 september fortsätter diskussionen i KCRD. Planen är att det därefter tas beslut i regionstyrelsen. Information kommer att skickas ut så snart som möjligt därefter.
11.	Övriga frågor	Inbjudan till gemensamt chefsmöte 13 oktober, med utgångspunkt i Liv & hälsa ung, kommer inom kort.
12.	Mötet avslutas	Ordföranden tackade för dagens möte.

Mötetider 2023

19 oktober em

30 november em

Uppföljningsdag 2023 – 15 december